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Kilh1fliesigkelt flir Syntheseidfen mit Eisenkontakten.

Versuchsmaterial.

Der Korrosionsversuch wurde in einem blank gezogenen
3/4" Gasrohr durchgefiihrt.

Vorbereitung des Versuches.

Drei je 150 mm lange Stiicke des Versuohsrohres wurden
innen ebgedreht und die Innenfléche vollkommen rostfrei geputzt.
Die lichte Teite der Rohre betrug denn 22 mm. Eine Stirnseite
der Rohre wurde durch Anschweifien einer rostfreien und polierten
Platte verschlossen., Die drel Versuchsstiicke waurden mit Je
45,2 g einer Mischung aus

T % NaNO3

40 % Namo,

53 % KNO3
gefiillt. Die verwendeten Chemikalien Merck "Zur Analyse" wurden
auf C1’ und Fe gepriift und frei von diesen gefunden. Das Ver-
suchsstiick Nr.1! wurde mit 0,46 g, Nr.2 mit 0,92 g und Nr.3 mit
1,84 g chlorfreiem Wasser versetzt und die offenen Stirmseiten
der Rohre mit einer rostfreien und polierten Platte durch An-
schweiflen verschlossen.,

Versuchsbedingungen.
Die Versuchsstiickk wurden in einem elektrischen Ofen,

welcher durch' ein Kontaktthermometer regulierbar, auf ca. 270
bis 280° 1104 Stunden lang ununterbrochen erhitzt. Die Tempera-
turaschvankungen betrugen etwa + 10°. AuBer mit dem Kontaktther-
nometer wurde die Temperatur mittels eines Thermometers verfolgt
Die Versuchsstlicke wurden ir dem elektrischen Nfen senkrecht
aufgestellt und von oben und unten gut isoliert, so dag sie un-
bedingt in ihrer ganzen L#nge konstant auf der Versuchstempera-

tur gehalten wurden.
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Befund nach dem Versuchsende.

Nach Beendigung des Versuches wurden die Versuchs-
stlicke auf Zimmertemperatur abgekithlt und dann gebffnet., -
Beim Versuchsstiick 1 (1 4 Wasser) wurde festgestellt: der Salz-
kuchen sieht schneeweis aus; in der Mitte des Salzkuchens wurde
ein kleiner Rostfleck beobachtet. Das vom Salszkuchen nicht aug-
geflillte Rohrstiick zeigt nur stellenweise Rostflecke, sonst
sind die Fléchen rostfrei. Der Teil des Versuchsstiickes, der
mit der Salzschmelse in Berithrung war (bis auf 66 mm HShe, bei
22 mm @, von der Salzschmelze angegriffene Flhche 4,940.10'3 ma;
Gesamtinnentliiche des Rohrstilckes 11,12 . 1073 n), zeigt eine
festsiizende, ritlichbraune Schicht. - Beim Versuchsstilok 2
(2 4% Wasser) wurde festgestellt: die mit der Salgschmelge in
Berlihrung gekommene Pliche des Versuchsstii€kes (bei 65 mm Hthe,
22 mm @, von der Salzschmelze angegriffene Fldche 4,87.10 -3 2
Gesamtfléche 11,12 . 10 =3 p ) gelgt eine festsitzende diinne,
rétlichbraune Rostschicht; der von der Schmelze nicht berithrte
Teil zeigt stellenweise r3tlichbraune Rostflecke; die obere
Stirnplatte ist rostfrei. Der Salzkuchen sah wie beim Versuchs-
stlick 1 schneeweiB aus, hat aber in der Mitte einen gréBeren
Rostfleck. - Beim Versuchsstiick 3 (4 # Wasser) wurde festge-
stellt, daB die mit der Salgzschmelze in Berilhrung gekommene
Eisenfléiche (bis auf 70 mm Hthe, 22 mm ?, von der Salgschmelze
angegriffene Fliche 5,21 , 1073 m2, Gesamtinnenfliiche 11,12 mal
1073 m ) eine dichte, rétlichbraune Rostschicht zeigt. Die
Rostbildung ist augenscheinlich viel griBer als beli den Ver-
suchssilicken 1 bzw. 2. Die von der Schmelze nicht berithrten
Teile zeigten auch einen Rostansatz, welcher fest {iber die ganze
Flidche verteilt ist. Auch dle obere gtirnplatte zeigt einige
kleine Rostflecken., Der Salzkuchen zelgt in der Mitte elnen gri-
Beren Rostfleck,

Untersuchung der Salgkuchen.

Die Salgkuchen wurden jeder fir sich mit Wasser
herausgeldst, mit Salzsture engestuert, die LUsung eingedampft
und die Riickstlinde mit konz. HC1 solange abgedampft, bis sie
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vollkommen frei von Nitrit und Nitrat waren. Die so vorbereite-
ten Riokstéinde wurden in dest. Wasser aufgeltst und die Lisungen

kolorimetrisoh auf Eisen anaslysiert. Die Untersuchungsergebnisse
sind in Tab.1 zusammengestellt.

Tabelle 1.
Die vom Salzgemisch Korrosionsverlust d.Versuchsmaterials
Versuohs- aufgenommene Eisgen- in mm / h, bezogen auf die
stilck menge in mg von der Salzschmelze Gesamtinnenfléicl
angegriffene Rohr- des Rohres
flhche
1 0,16 3’7 . 10-9 1'7 * 10-9
2 0,30 7,1 . 1077 3,1 . 107
3 0,35 7,8 . 10 3,7 . 1079

Besprechung der Versuchsergebnisse.

Wie aus der Tabelle ersichtlich, ist die von der Salgz-
schmelzé aufgenommene Eisenmenge verschwindend klein. Es handelt ~
sich um eine Schichtdicke GriBSenordnung 4 - 8 , 10~2 m/h. -

Die in den Versuchsrohren beobachtete Rostschickt kann durch
den Luftsauverstoff verursacht worden sein, der nach dem Zu-
schweifen der Rohre gzuriickblieb. Das Gesamtvolumen des Versuchs-
stickes betrdgt:
Vg=1r°.3,14.h
= 1,12, 3,14 . 15 = 56,99 em’,
dape von der Salzschmelze eingenommene Volumen betrdégt:
Ve=1,1°%.3,14 . 6,7 = 25,46 on
(6,7 om wird als mittlere Hohe der von der Salzschmelge be-
deckten Fliche angenommen).
Demnach betrdgt das im Versuchsrohr eingeschlossene Luftvolume:
56,99 - 25,46 = 31,53 omd,
In diesem Volumen sind enthalten:
31,53 . 3%6§ = 6,56 om3 0, = 6,56 . 1,4289 = 9,37 mg 0,.
ﬁnter der Annchme, da8 die Rostsohicht eine Verbindung Fe,0,
darstellt, ktnnen 9,37 mg 0, 31,2 mg F0203 bilden, was einem
Durchschrift '
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Verbrauch von 21,81 mg Fe entspriocht. Rechnet man diese Menge
Fe in Schichtdiocke um, 8o ergibt sich eine solche von
21,81

7-’-8-—:——1'”-2-0— = 0,000251 2,5 & 10-4 mm +)
welche von der Oberfléche des Rohres korrodiert wurde. Wie er-
gichtlich, ist die Zshl 2,5 . 10'4 um zwel Potenzen hbher, als

die durchsdie Saizschmelze korrodierte Fe-Schicht, némlich rund
2‘4 . 1O-. Inim,

Zusammenfagsung.

Die Korrosiounsversuche wurden in einem Eisenrohr
durchgefiihrt, das dem Angriff einer Suluschmelze, bestehend
aus 7 % NalO 4, 40 % NeNO, und 53 % ENO in Gegenwart von 1, 2
und 4 % Wasser ausgesetigi war. Der Versuch dauwerte bei 270 -
260° (Sohwankungen + 10°) wnunterbrochen 1100 Stunden. Das
Wesser und die sngewandien Salze waren chlorfrei. Es wurde
festgenstellt, daB unter den beschriebenen Versuchsbedingungen
die von der Salgschmelze aufgenommene Pe-Menge verschwindend
gering und flir die Eorrosion praktisch ohne Bedeutung ist.
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+) In diesem Ansatz bedeutet 7,8 spez.Gew. des Fe, 11120 ist die

samtfléche d ohr i i etern.
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